О цене реализации газа потребителям (кроме населения) ЧР
в мае 2023 г., в связи с изменением теплоты сгорания газа
Согласно паспортам качества газа, представленных ООО «Газпром трансгаз Грозный», № 23 от 22.05.2023 г. (по ГРС–1, «Ставрополь–Грозный») и № 24 от 22.05.2023 г. (по ГРС–2, «Аксай–Гудермес–Грозный») теплота сгорания природного газа в мае 2023 г. составляет: 8 312 ккал/м3 газа и 8 330 ккал/м3 газа соответственно.

На основании вышеизложенного и в дополнение к Приказу от 15.12.2022 №119
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить розничную цену (с учетом НДС) 1000м3 природного газа, реализованного потребителям (кроме населения) Чеченской Республики в мае 2023 г. в следующих размерах (расчет согласно приложению №1):
 – 1 группа –
– – –
      – для потребителей с годовым потреблением газа

                                                свыше 500 млн. м3;

 – 2 группа – 8 321,81 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа
                                                от 100 до 500 млн. м3 включительно;

 – 3 группа – 8 463,30 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа

                                                от 10 до 100 млн. м3 включительно;
 – 4 группа – 8 898,66 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа
                                                 от 1 до 10 млн. м3 включительно;
 – 5 группа – 8 952,54 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа
                                                 от 0,1 до 1 млн. м3 включительно;
 – 6 группа – 9 006,44 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа
                                                 от 0,01 до 0,1 млн. м3 включительно;
 – 7 группа – 9 070,87 руб. – для потребителей с годовым потреблением газа
                                                 до 0,01 млн. м3 включительно.
2. Начальнику отдела по работе с прочими потребителями Ичаеву И.М. довести данный приказ до территориальных участков.
3. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя генерального директора по реализации газа Р.Ш. Амерханова.
Генеральный директор                        __________________        Л.В. Баймурадов
                                                                                                   Приложение №1

к Приказу № _____

от «___» ________ 2023 г.

РАСЧЕТ

розничной цены 1000 м3 природного газа, реализуемого потребителям (кроме населения) Чеченской Республики в мае 2023 г.
1. Ежемесячно производится перерасчет оптовой цены на газ (согласно Приказа от 15.12.2022 № 119) по формуле:
                              Ц опт.  х  Q р п факт                        5 873  х  8 324
 Ц опт.  факт = ---------------------------------------  = ----------------------------- = 6 188,21  руб.; где
                     7 900 ккал/м3 (33080 кДж/м3)              7 900
Ц опт. – оптовая цена 1000м3 газа согласно приказа ФАС РФ от 16.11.2022 №820/22;

Q р п факт – фактическая объемная теплота сгорания в ккал/м3 (кДж/м3);
7900 ккал/м3 – расчетная теплота сгорания;
Ц опт. факт – оптовая цена 1000м3 газа после пересчета.

2. Фактическая объемная теплота сгорания (Q р п факт) определяется по формуле:

(V1 x Q1) + (V2 x Q2)    (42 551 х 8 312)+(87 063 х 8 330)
Q р п факт = ------------------------------- = ------------------------------------------------   = 8 324 ккал/м3;
(V1 + V2)
                        (42 551 + 87 063)
         где
V1 – объем поставки газа по МГ «Камыш-Бурун-Горагорская» и

         «Ставрополь - Грозный», в тыс. куб.

Q1 – теплота сгорания газа поставленного по МГ «Камыш-Бурун-

        Горагорская» и «Ставрополь - Грозный», в ккал/м3 (кДж/м3).
V2 – объем поставки газа по МГ «Моздок-Кази-Магомед» и «Аксай-
        Гудермес-Грозный», в тыс. куб.
Q2 – теплота сгорания газа поставленного по МГ «Моздок-Кази-
        Магомед» и «Аксай-Гудермес-Грозный», в ккал/м3 (кДж/м3).

3. Розничная цена 1000 м3 газа в мае 2023 г. для потребителей ЧР (кроме населения) равна:
	№

группы
	Годовой объем

потребления

природного газа

(млн. м3)
	Оптовая цена

1000м3 газа

( руб.)
	ТУТГ

ГРО

(руб./ 1000 м3)
	ПССУ

РГК

(руб./ 1000м3)
	Розничная цена

1000м3 газа

без учета НДС

( руб.)
	НДС
	Розничная цена

1000м3 газа

с учетом

НДС

( руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Свыше 500
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	От 100 до 500 включительно
	6 188,21
	711,64
	34,99
	6 934,84
	20 %
	8 321,81

	3
	От 10 до 100

включительно
	6 188,21
	794,56
	69,98
	7 052,75
	20 %
	8 463,30

	4
	От 1 до 10 включительно
	6 188,21
	1 122,36
	104,98
	7 415,55
	20 %
	8 898,66

	5
	От 0,1 до 1

включительно
	6 188,21
	1 132,28
	139,96
	7 460,45
	20 %
	8 952,54

	6
	От 0,01 до 0,1 включительно
	6 188,21
	1 142,21
	174,95
	7 505,37
	20 %
	9 006,44

	7
	До 0,01 включительно
	6 188,21
	1 152,15
	218,70
	7 559,06
	20 %
	9 070,87

PAGE